1

＜本件に関するお問い合わせ先＞

自転車の安全利用促進委員会 広報事務局
神藤（080-9821-4029）熊澤（080-5923-8229）／ MAIL : info@jitensha-anzen.com

報道関係各位
2023 年 12 月吉日

自転車の安全利用促進委員会
一般社団法人自転車協会

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申
し上げます。

このたび自転車の安全利用促進委員会は、2023 年 12 月 20 日(水) に、鳥取県立米子高等学校 体育
館にて、米子高等学校の全校生徒に向けて、自転車通学における 「自転車の交通安全教室」を開催いたし
ます。当日は自転車の安全利用促進委員会のメンバーで自転車ジャーナリストの遠藤まさ子が登壇いたし
ます。

鳥取県警察の 「自転車乗用中に死傷した交通事故の分析結果について」※ によると、過去 10 年間の分析
で学齢別・年代別の死傷者数は高校生が最も多く、死傷者における高校生のヘルメットの着用率も低いこ
とが公開されています。また当委員会調査で、鳥取県の高校生は自転車事故の加害者になる割合が全国ワ
ースト 16 位となっています。自転車の運転により他人に損害を与えた場合、加害者に対して高額な賠償
金の支払いが命じられるなど自転車の安全利用が重要な課題となっています。
※出典:鳥取県警察 自転車乗用中に死傷した交通事故の分析結果について ～過去 10 年間（平成 25 年から令和４年）の分析～

当日は、本年 4 月より施行されたヘルメット着用努力義務化によるヘルメットの重要性、自転車事故の
状況、法令違反をした際の罰則など、自転車を安全に利用するためのルールについて講演いたします。

ご多用中恐縮ではございますが、ご取材賜りますようご案内申し上げます。12 月 19 日（火）までに
申込フォーム、メール、またはＦＡＸ（3 枚目返信シート）にてご連絡いただけますと幸いです。
参加申込フォーム : https://forms.gle/AvRkri9i28J1c7Hf6

敬具

＜自転車の交通安全教室の概要＞

日時 2023 年 12 月 20 日（水）9:10～10:10（開場・受付開始 8:50～）

場所 鳥取県立米子高等学校 体育館(鳥取県米子市橋本 30-1)

参加者 全校生徒 440 名程度

プログラム 9:10～10:10  「自転車の交通安全教室」

個別取材 10:10～10:30  遠藤まさ子氏 個別取材 ※必ず事前にお申込みをお願いします。

備考 ※学校内の駐車スペースをご利用いただけます。

＜ 取材のご案内 ＞

ヘルメットの着用努力義務化で高まる自転車の安全利用
鳥取県立 米子高等学校

全校生徒約 440 名が自転車の安全について学ぶ「交通安全教室」を開催
日時:2023 年 12 月 20 日(水) 9:10～10:10（開場・受付開始 8:50～）
[場所] 鳥取県立米子高等学校 体育館(※体育館入り口にて受付)／鳥取県米子市橋本 30-1

2

＜本件に関するお問い合わせ先＞

自転車の安全利用促進委員会 広報事務局
神藤（080-9821-4029）熊澤（080-5923-8229）／ MAIL : info@jitensha-anzen.com

≪講師略歴≫

遠藤 まさ子
自転車の安全利用促進委員会メンバー
自転車ジャーナリスト
自転車業界新聞の記者や自転車専門誌の編集などを経てフリーランスへ転向。自転
車・育児用品を中心に取材を行い各誌に寄稿。自転車の中でも子ども乗せ自転車、
幼児車、電動アシスト自転車を得意とし、各種メディアで自転車の利活用、安全指
導等解説を行う。

≪自転車の安全利用促進委員会≫

自転車の安全利用促進委員会とは、一般社団法人自転車協会の協力を受け、安全安心な自転車利用のため
の啓発活動を行う団体です。自転車の利用者の方々に快適な自転車生活を送って頂くため、購入時に知っ
ておくべき自転車の選び方から購入後のメンテナンス、正しいルール・マナーなどの情報発信を行ってい
ます。また、活動の一環として教職員や学生を対象とした、自転車通学指導セミナーも全国で開催してお
ります。
http://jitensha-anzen.com/

≪会場へのアクセス≫

  FAX・メール用参加申込シートは３枚目（次ページ）にあります

鳥取県立米子高等学校
〒683-0023 鳥取県米子市橋本 30-1
TEL:0859-26-1311

＜最寄り駅＞
米子駅
（米子駅から日の丸バスを利用して米子高校前へ）

＜最寄りバス停＞
米子高校前バス停  徒歩約 1 分

3

＜本件に関するお問い合わせ先＞

自転車の安全利用促進委員会 広報事務局
神藤（080-9821-4029）熊澤（080-5923-8229）／ MAIL : info@jitensha-anzen.com

12 月 19 日（火）までに、お申し込みをお願いいたします。

自転車の安全利用促進委員会 神藤・熊澤 行
FAX:03-5771-5524

※ご記入いただいた個人情報につきましては、本イベント運営ならびに自転車の安全利用促進委員会に関する情報提供などの範囲内で利用いたします。

貴社名

貴媒体名

ご所属名

ご芳名 ご来場 計 （       ）名

ご撮影 スチール   ・   ムービー （ ENG  ／  デジタル ）  ・ なし

ご連絡先

携帯電話:

FAX:

e-mail:

個別取材の

ご希望

あり      ・     なし

以下、ありの方のみ記入

希望時間:   時   分～    分程度 ※10:10～10:30 の間

取材内容:

その他

鳥取県立 米子高等学校

『自転車の交通安全教室』